11

  Российская Федерация

Самарская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Фрунзенское

 муниципального района

Большеглушицкий                  самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от «06»  июля  2015 г. № 46
                       п. Фрунзенский
О мерах по предотвращению несчастных случаев на реках и водоемах на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области в период купального сезона 2015 года

Руководствуясь положениями Федерального закона  от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий  Самарской области, в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах,  предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на реках и водоемах расположенных на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий  Самарской области администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

           1.Утвердить «Рекомендации по охране жизни людей на реках и водоемах, расположенных на территории сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий  Самарской области» приложение № 1.
           2.Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на реках и водоемах, расположенных на территории сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий  Самарской области приложение № 2.
          3. Определить период купального сезона с 10 июня 2015 года по 20 августа 2015 года.
          4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Фрунзенские Вести», разместить на сайте администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет.
         5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
         6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области                                                                                 Ю.Н.Пищулин

Приложение  №1 к Постановлению

Администрации сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области                                                                                                                                              от «06» июля 2015 г. № 46
РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА РЕКАХ И ВОДОЕМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Рекомендации  разработаны в соответствии с Законом РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003   № 131-ФЗ, с требованиями  Водного кодекса Российской Федерации и обязательны для юридических лиц и граждан на всей территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – сельское поселение Фрунзенское).

1.2. Глава сельского поселения Фрунзенское в целях безопасности жизни и здоровья граждан по производственным и иным соображениям устанавливает места, где запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также определяют другие условия общего водопользования на водных объектах, расположенных на территории сельского поселения.

1.3. На территории сельского поселения  Фрунзенское  участки водных объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом  отсутствуют.

1.4. Предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности несут ответственность за состояние безопасности жизни людей на закрепленных за ними водоемах.

2. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ЗОНАМИ РЕКРЕАЦИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

2.1. Запрещается:

2.1.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями.

2.1.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.

2.1.3. Прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для этих целей.

2.1.4. Загрязнять и засорять водоемы.

2.1.5. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.

2.1.6. Приводить с собой собак и других животных.

2.1.7. Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор.

2.1.8. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся.

2.1.9. Подавать крики ложной тревоги.

2.1.10. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.

2.2. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

3. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА ВОДЕ

3.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

3.2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на воде.

3.3. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать за границу плавания.

3.4. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое место с пологим и чистым от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила дном. Обследование места купания проводится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.
Приложение  №2 к Постановлению

Администрации сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области                                                                                                                                              от «06» июля 2015 г. № 46
ПЛАН
мероприятий по охране жизни людей на реках и водоемах, расположенных на территории сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий  Самарской области на период купального сезона 2015 года
	 №

п/п.
	Наименование мероприятия
	  Исполнители
	        Сроки

	    1
	Главе сельского поселения определить на территории поселения места  массового купания, принять меры по осмотру и   очистке дна, а также благоустройству мест для купания.
	Глава сельского поселения  Фрунзенское
	Ежегодно до  начала купального сезона.

	    2
	Через газету «Фрунзенские Вести» и  сайт администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области довести  Рекомендации по охране жизни людей на реках и водоемах, расположенных на территории сельского поселения Фрунзенское до жителей сельского поселения Фрунзенское.
	Глава сельского поселения Фрунзенское
	Июнь 2015 г.

	    3
	Осуществление контроля за запрещенными и необорудованными для купания местами  на водных объектах и их участках.
	Глава сельского поселения Фрунзенское
	Весь летний период

	    4
	Осуществление контроля по недопущению распития спиртных напитков в местах массового отдыха населения на водных объектах и их участках
	О МВД России по Большеглушицкому району (по согласованию),  Глава сельского поселения Фрунзенское
	Весь летний период

	     5
	При организации   массовых  посещений мест купания /лагеря дневного пребывания детей/ назначать лиц, ответственных за безопасность  людей на воде, обеспечить их  аптечками первой медицинской помощи.
	Руководитель учреждения, организующий мероприятие.
	В период купального сезона.